
 تسخیر جهان 
توسط گرمای استثنایی

 موج جدید و بی سابقه ای از گرما، کشورهای مختلف را 

درنوردیده؛ مردم جهان برای مقابله با این گرما چه می کنند؟

 هنگامی که در اوایــل ماه مــارس، پیش بینی درجــه دما از ایستگاه های 
هواشناسی قطب جنوب شروع شد، دانشمندان در ابتدا فکر می کردند 
که ممکن است اشتباهی رخ داده باشد زیرا دمایی که باید به سرعت کاهش 
می یافت روز به روز در حال افزایش بود. به گفته محققان، حتی میانگین 
دمای هوا در قطب شمال هم به بیش از 3 درجه سانتی گراد بالاتر از همیشه 
رسیده   بود. از آن زمان تا امروز، ایستگاه های هواشناسی در سراسر جهان 
مثل یک موج مکزیکی، شاهد افزایش دما هستند. هم اکنون این موج 
مکزیکی به چین، اروپا، هند و پاکستان هم رسیده است. در ادامه به بررسی 

این گرمای بی سابقه در سراسر جهان می پردازیم.

   چین و فرار به پناهگاه های زیرزمینی
بخش هایی از شرق و جنوب چین تحت تاثیر دمای بالا قرار گرفته اند. سقف های 
بعضی خانه ها و حتی موزه چونگ کینگ ذوب شده، جاده ها ترک برداشته و 
برخی از ساکنان این مناطق به پناهگاه های زیرزمینی مخصوص حملات هوایی 
و آب نماهای شهر پناه برده اند. در یک پارک حیات وحش شانگهای، روزانه 8 تن 
یخ )برای هر متر مربع( برای خنک نگه داشتن شیرها، پانداها و دیگر حیوانات 
استفاده می شود. همچنین این روزها عکسی در رسانه های اجتماعی این کشور 
منتشر شده که کارکنان یک بیمارستان را در حال وصل کردن پک های یخ به 

لباس  شان نشان می دهد.
   نابودی 34 میلیون شغل به خاطر استرس گرمایی در هند

کشاورزان امسال در هند از سوختن گندم های خود می گویند. تخمین زده 
می شود که 15 تا 35 درصد از محصول گندم در دهلی، پنجاب، هاریانا و اوتار 
پرادش آسیب دیده است. کارشناسان آب و هوا می گویند موج گرمای مرگبارتری 
در پیش روی دهلی است. این نوع گرما تهدیدی جدی برای سلامت انسان است 
زیرا به طور مستقیم به بدن استرس وارد می کند و به طور غیرمستقیم محصولات 
زراعی را نابود می کند، باعث آتش سوزی می شود و حتی به محیط، مانند جاده ها و 
ساختمان ها آسیب می رساند. سازمان بین المللی کار در سال 2019  پیش بینی 
کرد که انتظار می رود، هند معادل 34 میلیون شغل تمام وقت را تا سال 2030 در 

نتیجه استرس گرمایی از دست بدهد.
   کاهش ساعت کار ادارات در اسپانیا

اسپانیا به طور کلی در اروپا کشوری گرم محسوب می شود اما امروزه در حال گرم تر 
شدن است تا جایی که لانه های پرندگان در بسیاری از مناطق این کشور آتش گرفته 
است. همچنین مسئولان این کشور از مدیران خواستند   به کارمندان شان اجازه 
دهنداز صبح  تا زمان ناهار کار کرده و زودتر محل کار خود را ترک کنند زیرا گرما بر 

بهره وری کارمندان و سلامت آن ها تاثیر می گذارد.
   پرتغال، فرانسه، انگلیس و...

علاوه بر اسپانیا، پرتغال هم از روز دوشنبه 11 ژوئیه دچار دومین موج گرمای شدید 
آن هم در مدتی کمتر از یک ماه شده  و پیش بینی های سازمان های هواشناسی می 
گوید که انگلیس و فرانسه هم به زودی با گرمایی سوزان روبه رو خواهند شد. در 
انگلیس روز دوشنبه هشدار گرمای شدید صادر شد و پیش بینی اداره هواشناسی 
حاکی از آن است که دمای هوا در بخش های وسیعی از انگلستان و ولز به بیش از 

30 درجه سانتی گراد برسد.
   روش های کنار آمدن با موج گرما 

سرویس سلامت اروپا خطرات اصلی ناشی از گرما را کم آب شدن بدن 
و به ویژه گرمازدگی می داند. این نهاد برای مقابله و کاهش 
آسیب های گرما چند توصیه کلیدی دارد: مایعات فراوان 
بنوشید. سعی کنید بین ساعت 11 تا 15 در معرض آفتاب 
قرار نگیرید. در سایه راه بروید، به طور مرتب کرم ضد آفتاب 
بزنید و اگر بیرون می روید از کلاه لبه پهن استفاده کنید. 

از ورزش و نرمش در ساعات گرم روز خودداری کنید. هرگز 
نوزادان و کودکان خردسال را در یک وسیله نقلیه در بسته و 

پارک شده رها نکنید. در صورت ماندن در منزل، کشیدن 
ــای پنجره های رو به  ــرده ه پ

خنک  به  می تواند  آفتاب 
نگه داشتن اتاق شما کمک 

کند.
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 علم »ریاضی محض« شاید در ظاهر کاربردی نباشد و اهمیت درک 
این که چقدر به درد زندگی ما می خورد، دور از ذهن باشد اما ریاضی 
محض تاثیر زیادی در مسائل علوم مهندسی و کاربردی دارد. 
ریاضی محض و در نگاه کلان تر، رشته ریاضی که زمانی با درخشش 
جوانان ایرانی در المپیادهای جهانی بسیار پر رونق بود، در سال های اخیر مورد غفلت 
و بی توجهی واقع شده به طوری که طبق آمار، تنها ۱۰ درصد شرکت کنندگان کنکور 
امسال داوطلبان رشته ریاضی بودند و قبولی ۱۰۰ درصدی متقاضیان این رشته در 
کنکور امسال، قطعی است. ۱4۰ هزار داوطلب رشته ریاضی در کنکور سراسری امسال 
شرکت کرده  اند و۲۵۰ هزار صندلی خالی در این رشته وجود دارد؛ بنابراین طبیعی 
است که آن ها در هر رشته ای که بخواهند قبول خواهند شد. امروز یعنی ۲3 تیر، سالروز 
درگذشت »مریم میرزاخانی« ریاضی دان نابغه ایرانی، برنده مهم ترین جایزه ریاضی 
جهان  یعنی مدال فیلدز  و استاد دانشگاه استنفورد است. به همین بهانه، تصمیم 
گرفتیم به این سوالات درباره این رشته پاسخ بدهیم: چرا به ریاضی محض نیاز داریم؟ 
چرا محض ترین فرمول ها در زندگی کاربرد دارند؟ کاربرد این ها دقیقا چیست؟ آیا به 
درد زندگی ما می خورند؟ و ... . برای یافتن پاسخ این سوال ها به سراغ دکتر »داریوش 
کیانی«، رئیس دانشکده ریاضی و علوم کامپیوتر دانشگاه صنعتی امیرکبیر رفتیم که 

در یک زمان با »مریم میرزاخانی« در دانشگاه صنعتی شریف، مشغول تحصیل بودند.

پرونده

 در سالروز درگذشت ملکه ریاضی جهان »مریم میرزاخانی« با دکتر »داریوش کیانی«
رئیس دانشکده ریاضی دانشگاه صنعتی امیرکبیر، درباره کاربردهای »ریاضی محض« در زندگی مان گفت و گو کردیم
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تولید علم و ابزارهای 
علمی با ریاضی محض

دکتر »کیانی« درباره کاربردهای 
ــی مــحــض در  ــاض رشــتــه ری
زندگی امــروزه می گوید: 
»ریاضیات محض سنگ 
بنای رشته های پزشکی و 
مهندسی است. به عبارت 
دیگر، تولید و گسترش علم 
و ابزار علمی برای رشته های 
پزشکی و مهندسی به واسطه علم 
ریاضی محقق می شود. در طول تاریخ، کاربردهای ریاضیات 
محض به تدریج در حوزه های مختلف به مرحله بروز رسیده است. 
برای مثال، در علوم مهندسی که برخاسته از ریاضیات محسوب 
می شوند، منجر به توسعه صنعت، فناوری و تولید محصول شده 
است. در کنار علوم مهندسی، علوم پزشکی هم فواید بسیاری از 
این علم برده اند. به عنوان نمونه، فرض کنید به یک چشم پزشک 
مراجعه کرده اید. از همان اپتومتری که شروع کنید، با انواع وسایل 
تشخیصی دیجیتال رو به رو می شوید که رابط پزشک و ساختار 
چشم شما هستند و پزشک با بررسی اطلاعات و داده های حاصل، 
به تشخیص هرچه بهتر و دقیق تر مشکل و در نهایت درمان آن 
می رسد. در حوزه های دیگر پزشکی هم به همین صورت است و 
ابزارهای دیجیتالی پیشرفته در آن ها مدیون علم ریاضی است. 
از دیگر تبلورهای علم ریاضی در زندگی امروز بشر می توان به 
ریاضیات مالی، ریاضیات زیستی و علوم کامپیوتر به ویژه هوش 
مصنوعی، یادگیری ماشین و بیوانفورماتیک و علوم داده اشاره 
کرد. در کل، مهار و تحلیل داده های کلان که امروزه متخصصان 
بسیاری از حوزه ها به دنبال آن هستند، توسط علم ریاضیات رخ 
می دهد. در واقع، همه این ها درک عمیقی از ریاضیات را می طلبد 
تا به نتیجه برسد. همه مواردی که مطرح شد، ریاضیات را در دنیای 

امروز نه تنها منشأ اثر بلکه جذاب تر هم می کند«.

ریاضی در خودروسازی 
جامعه شناسی، امور 

مدیریتی و...
»هرجا آمار و اعداد وجود داشته باشد، رد پای رشته ریاضیات به 
چشم می خورد، از صنعت خودروسازی گرفته تا جامعه شناسی 

و امور مدیریتی یا یک کارگاه نجاری و... . بگذارید یک 
مثال بزنم«. این استاد دانشگاه در رشته ریاضی 

می افزاید: »ما در ماه آینده، دو کنفرانس بین 
ــم، یکی از آن ها  المللی در دانشگاه مان داری
ــوش مصنوعی و خــودروهــای  کنفرانس ه
هوشمند اســت. در این کنفرانس، به بیانی 
ساده می خواهیم علم ریاضی را در دل صنعت 
ــاره چالش های هوشمندسازی  ببریم و درب
خودروها، دانشکده ریاضی و علوم کامپیوتر 

و دانشکده های مهندسی دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر می خواهند کارهای اثرگذاری را انجام 
دهند. همچنین در علم جامعه شناسی یا حوزه 

مددکاری اجتماعی، نیاز به آمارها و داده هایی 
کــلان بــرای تحلیل و بررسی احتمالات 

ــن جــا همان  گوناگون وجــود دارد و ای
جایی است که علم ریاضیات پا به عرصه 

می گذارد و با کمترین خطا، داده های 
مدنظر را تحلیل می کند تا استنتاج 

منطقی حاصل شود«.

افزایش تمایل دانش آموزان به ریاضیات، یک نیاز اساسی
رئیس دانشکده ریاضی و علوم کامپیوتر دانشگاه صنعتی امیرکبیر با این 
مقدمه که نسبت به 10 سال پیش، وضعیت ورود دانش آموزان قوی و 
باهوش به دانشکده های ریاضی و علوم کامپیوتر خیلی بهتر شده است ولی 
چرا باز هم احساس خطر می کنیم، می گوید: »چون رویکرد دانش آموزانی 
که به سمت این رشته می آیند، متفاوت است. یکی از آن ها می تواند این 
باشد که دانش آموزی بسیار علاقه مند به ریاضیات و کاربردهایش است 
و به علاوه می خواهد به مرحله ای برسد که بتواند به کشور و هموطنانش 
خدمت کند. یک رویکرد دیگر هم، با توجه به این که کشورهای پیشرفته 

اهمیت زیادی به این رشته ها می دهند، اپلای کردن برای مقاطع تحصیلی 
بالاتر در کشورهای خارجی است که در این حالت، متاسفانه بهره ای 
برای کشور عزیزمان نخواهد داشت. هم اکنون بحران در رشته ریاضی در 
دانشگاه نیست بلکه در سطح مدارس و دانش آموزی است و به تبع آن اگر 
کشور بخواهد مهندسان قوی و پزشکان متبحری داشته باشد، قطعا با روند 
فعلی این هدف محقق نخواهد شد. بنابراین افزایش تمایل دانش آموزان به 
ریاضیات یک نیاز اساسی برای جامعه امروز است که اگر محقق نشود، در 

یک یا دو دهه پیش رو، تاثیرات ناگوارش را مشاهده خواهیم کرد«.

مهندسی معکوس به جای تولید محصول؟
از دکتر »کیانی« درباره دلایل کاهش تمایل دانش آموزان امروزی به رشته های ریاضی و مهندسی که در کنکور امسال هم خبرساز شد می پرسم که 
می گوید: »اگر شما درک عمیقی از ریاضی نداشته باشید، به جای تولید محصول مجبور به تقلید کور یا حداکثر مهندسی معکوس می شوید و اقتدار خود 
را در این حوزه ها به مرور از دست می دهید. البته به این هم توجه داشته باشید که همواره شرایط به گونه ای نیست که داده های مدنظر برای مهندسی 
معکوس به راحتی در اختیارتان قرار گیرد، بنابراین این راه تضمین شده ای برای آینده نیست. از سوی دیگر فردی که می خواهد در دبیرستان رشته 
ریاضی را انتخاب کند، این دغدغه را دارد که آیا آینده شغلی وجود دارد و آیا در این مورد از وی حمایت می شود؟ در این باره باید به این موضوع اشاره 
کنم که مشکل این است که صنعت در سیطره دانشگاه ها نیست، یعنی به معنای واقعی صنایعی نداریم که از درون دانشگاه برخاسته باشند. این در 
حالی است که بیمارستان های ما در سیطره پزشکانی است که استادان دانشگاه هم هستند. وقتی رابطه صنعت با دانشگاه قطع شود، صنایع به سمت 
دانشگاه، به عنوان محل تولید علم و ایده نمی آیند. در حالی که اگر صنایع از دل دانشگاه ها بیرون می آمدند، از یک سو بسیاری از مشکلات اقتصادی 
کشور در حوزه تولید که نیاز به تحول جدی هم دارد، حل می شدند و از سوی دیگر، پول هم به سمت دانشگاه ها می آمد و این باعث می شد که افراد 

برای انتخاب رشته های مربوط نگران نباشند. البته این مسائل ریشه ای هستند و برای حل شان باید برنامه ریزی درستی داشت«. 

 اهمیت یادگیری انتگرال و مشتق 
در زندگی ما

یکی از رایج ترین سوالات دانش آموزان درباره فرمول های ریاضی را از رئیس دانشکده 
ریاضی و علوم کامپیوتر دانشگاه صنعتی امیرکبیر می پرسم که حد یا مشتق یا انتگرال به 
چه درد زندگی ما می خورد؟ دکتر »کیانی« پاسخ می دهد: »بگذارید باز هم با مثالی بسیار 
ساده و ابتدایی ذهن شما را روشن کنم. مثلا درباره همین موضوع حد یا limit که گفتید، 
فرض کنید یک مثلث قائم الزاویه ساخته ایم که طول دو ضلع عمود بر هم در آن برابر با یک 
متر باشد. در این صورت طول وتر آن مثلث برابر با رادیکال 2 متر است. حال فرض کنید 
مثلا به یک نجار می گوییم که یک تخته به طول رادیکال 2 برای ما بسازد. او ممکن است با 
دقتی نسبی این تخته را بسازد. حالا فرض کنید به چنین قطعه ای در صنعت هواپیماسازی 
نیاز داشته باشیم. واضح است که اگر اندازه ها کمترین خطایی داشته باشند، ممکن 
است یک هواپیمای عظیم به خاطر همین قطعه بسیار کوچک دچار بحران جدی شود. 
واضح است به منظور داشتن تقریب خوبی برای رادیکال 2، از اندازه گیری سنتی با متر 
نمی توان استفاده کرد، اما همین مفهوم حد به کمک ما می آید، یعنی دنباله ای از اعداد 
گویا وجود دارد که به رادیکال 2  میل می کند و ما با همین اعداد گویا هر قدر که بخواهیم 
می توانیم به رادیکال 2 نزدیک شویم. یا مثلا درباره انتگرال که اشاره کردید، به طور 
کلی بسیاری از محاسبات مربوط به سطوح، حجم ها و... با دقت بالا، بدون 
استفاده از مفهوم انتگرال امکان پذیر نیست. البته همان طور که اشاره 
کردم، این ها مثال های بسیار ساده ای هستند که در عین حال اهمیت 

موضوع را  هم می رسانند«. 

فرمول های تستی 
کنکوری ظلم به این 

علم است
این استاد دانشگاه، انتقادی هم به کلاس های کنکور 
ریاضی دارد و ظلمی که به این علم پایه می کنند و 
می گوید: »گاهی می بینیم در رسانه ها و به ویژه در 
صداوسیما یک مجری یا سلبریتی بدون داشتن 
علم کافی و آگاهی از اهمیت این موضوع مهم و 
استراتژیک، به نقد آموزه های این علم در دوران 
تحصیل می پردازد و شما می دانید که این می تواند 
تاثیر منفی روی ذهن و روان جامعه، به ویژه نوجوانان 
بگذارد. علاوه بر این، کلاس های کنکور هم که برخی 
از آن ها حتی از صداوسیما پخش می شوند، برخی 
راه حل ها و فرمول های تستی را بدون پشتوانه علمی 
کافی برای پاسخ به سوالات ریاضی آموزش می دهند 
که واقعا بی معنا و حفظی  هستند و متاسفانه بسیاری 
از دانــش آمــوزان نیز در کنکور با همین روش هــا و 
فرمول های بی پایه و اساس، رتبه کسب می کنند و 

وارد دانشگاه می شوند«.

نگاه »میرزاخانی« به ریاضی بسیار اصیل بود
و اما مریم میرزاخانی، نابغه ریاضیات و برنده جایزه فیلدز )مدال بین المللی اکتشافات برجسته در ریاضی( که در سالروز 
فوتش هستیم؛ دکتر »کیانی« درباره او می گوید: »من زمانی که در مقطع ارشد دانشگاه صنعتی شریف تحصیل می کردم، مریم 
میرزاخانی دانشجوی مقطع کارشناسی همان دانشگاه بود. بنا به شناختی که از او داشتم، همچون بسیاری از دانشجویان 
علاقه مند به ریاضی، برای حل هر مسئله ساعت ها فکر می کرد و از این تلاش لذت می برد، بدون این که در آن زمان هیچ فایده 
مادی و آورده مالی برای او داشته باشد. واقعا عاشقانه ریاضی را دوست داشت. نگاه بسیار اصیلی به این رشته داشت و 
بر خلاف بسیاری از افراد که در دنیای امروز فقط نگاه مادی دارند، این طور نبود... جا دارد که به این نکته هم اشاره 
کنم که در کشور عزیزمان به رشد علمی قابل توجه و تحسین برانگیزی رسید. او در همین مدارس توسط معلمان 
دلسوز ما به ریاضی علاقه مند شد و سپس در همین دانشگاه ها درخشید. اطمینان دارم که کشور عزیز ما در ریاضیات 
مریم میرزاخانی های دیگری نیز دارد که امیدوارم فرصت شکوفایی علمی افتخارآمیزی را برای جمهوری اسلامی 
ایران به دست آورند و همان طور که پدر گرامی مریم میرزاخانی بارها اشاره کرده اند، ایشان دست نیافتنی نیستند«.


